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1. Godkendelse af dagsorden 
 
Nyt punkt 10: Udpegning – stiftsudvalget for ydre mission. 
 
2. Stiftsrådets nye konsulenter  
 
Den nye teologiske konsulent og den nye religionspædagogiske konsulent kommer 
forbi og har et kort oplæg om deres arbejde.  
 
De nye konsulenter præsenterede sig.  
Susanne Norsk Østrup Leiding er ny teologisk konsulent. Karina Juhl Kande er ny 
religionspædagogisk konsulent.  
 
Formanden takkede de nye konsulenter for deres tiltræden og deres 
præsentationer.  
 
3. Grønt Udvalg 
 
15. min oplæg fra udvalget ved Hans Henrik Nielsen vedr. registrering af energi-
forbrug i menighedsrådenes bygninger. 
 
 
Hans-Henrik Nielsen præsenterede udvalgets overvejelser baseret på erfaringerne 
fra Frederiksværk Provsti. 
Ønsket er fokus på klima i stiftet, ved at tilbyde værktøjer til motoren for 
omstillingen, der er ligningsområder og provstier. Stiftsrådet opgave er at tilbyde 
metoder, der kan bruges lokalt, den grønne omstilling er ikke en ”top-down”-proces.  



 
Slideshow vedlægges nederst i referatet. 
 
4. Referat af møde den 9. februar 2023 
 
Referatet blev godkendt.  
 
5. Meddelelser 
 
- ved formanden 
 
”Teologi for voksne” har haft sit åbningsarrangement med stor tilslutning: 70-80 
deltagere. Første hold øges derfor til 40 deltagere, der står pt. 11 på venteliste. 
Formatet kan godt også virke for avanceret for nogle, derfor kunne provstierne 
overveje at have lignende forløb, der er mere i øjenhøjde og med mindre 
transporttid. 
Frederikssund Provsti er i gang med sådant et projekt.  
 
Der er blevet udarbejdet årsrapport om fællesfondsmidlerne og stiftsmidler.  
 
Der er sendt blomster til John Theil Münster, der har afbud grundet sygdom.  
 
Formanden har bedt stiftsadministrationen om, at de forskellige referater fra udvalg 
kan udsendes løbende, hvilket stiftsadministrationen har bekræftet. Formanden skal 
sættes i kopi på bemærkninger til referaterne.  
 
Claus Due spurgte stiftsrådet, om stiftsrådet ville være interesseret i en evaluering 
af stiftsrådets arbejde her ved halvvejsmærket. Han foreslog en evaluering, der 
havde særligt fokus på fritekstfelter for, at stiftsrådsmedlemmerne kunne beskrive, 
hvilke visioner de havde haft, da de blev valgt, om visioner er nået, og om der er 
opstået nye visioner undervejs.  
 
- ved biskoppen 
 
Biskoppen har været til årsmøde i Danske Kirkes Råd med deltagelse af ministeren, 
formanden vil senere orientere om dette. 
 
Studietur til Holland, 3 provster har skrevet en god artikel på stiftets hjemmeside. 
Det har sat vores demografiudvikling i perspektiv og givet forslag ti løsninger på 
disse. Provsten fremhævede stiftets demografiudviklingsoversigt, denne skal tages 
op senere på året i stiftsrådet.  
 
I Domkirken har der været en vellykket fernisering af udstillingen Kvinde-præst 29. 
april. 
Der har ligeledes været ordination marts 23 (2 ordinander), maj (2 ordinander) og 
juni (2 ordinander). 
 
Biskoppen har afholdt møder med Stiftsudvalg for ydre Mission og Mellemkirkeligt 
Stiftsudvalg. Hvor der var et særligt fokus på, hvordan migrantudvalget spiller 
sammen med ovenstående eksisterende udvalg.  



 
Sorgkonference 2024 afholdes i Helsingør Stift, den blev holdt i Viborg i 2022, der 
vil komme en ansøgning om underskudsgaranti på næste møde. 
 
Dåbskommission er blevet nedsat for at se på, om dåbsritualet skal opdateres og 
eventuelt hvordan.  
 
Efter sommerferien kommer der en trivselsundersøgelse ud til alle ansatte i hele 
Folkekirken. Der er gået 10 år siden sidste trivselsundersøgelse for hele Folkekirken.  
 
Biskoppen fremhævede, at der var 25-års jubilæum i Islebjerg Kirke og at 
Vestkirken havde 50-års jubilæum. 
 
Biskoppen står for gudstjenesten til Landsforeningens Årsmøde 4. juni.  Biskoppen 
står desuden for gudstjenesten Grundlovsdag i Ølstykke.  
 
Nye konsulenter budt velkommen i huset – desuden Caroline Kollenberg Thisted 
ansat i en 2-årig HR-funktion.  
 
Omprioriteringspuljen i KM under pres; stifternes ansøgning om genopretning indgår 
i puljen i år, ligesom Mellemkirkeligt råd. FUV og musikskolerne har tidligere fået 
genopretning.  
 
Af kommende datoer fremhævede biskoppen: 
Stiftskonvent på Grundtvigs Højskole 12-14. juni 
Biskoppen deltager i Folkemødet i to debatter og i gudstjeneste med kirkeministeren 
Sommersang 21. juni i klosterhaven 
Ordination 22. juni 
 
 
- ved stiftskonsulent 
 
Orienterede om arbejdet ud fra vedlagte bilag.  
 
- ved stiftskontorchefen 
 
L18 er nu vedtaget. Den ligger på retsinformation.dk Der ligger tillige alle de deraf 
følgende bekendtgørelser, cirkulærer mv. Loven trådte i kraft 1. maj. Der er endnu 
ikke udstedt en ændret diætbekendtgørelse efter de foreslåede ændringer i 
lovforslaget om diæter og kørsel til stiftsrådets udvalgsmedlemmer er blevet 
vedtaget.  
 
Der er ansat en ny HK-medarbejder, Kristine E Jepsen i administrationen pr. 1. 
april. Det er vi meget glade for. Pr. 1. maj er Caroline Kollenberg Thisted ansat som 
HR-medarbejder med en pastoral-teologisk vinkel og vil indgå i et team med de 
øvrige medarbejdere, der varetager arbejdsmiljøopgaver, herunder bl.a. Stefanie L.  
 
Der er indsendt en ansøgning til KM den 29. april om genopretning af stifternes 
økonomi. Vi er spændte på processen.  
 



Stiftsadm. har i går og forgårs afholdt Trivselsdøgn, hvor alle deltog incl. de senest 
tilkomne konsulenter Karina Juhl Kande og Caroline Kollenberg Thisted. Temaet var 
trivsel på arbejdspladsen og den svære samtale og vi aflagde besøg i dels 
Frederikssund og Frederiksværk provstier og hilste på provstiudvalg, provsterne og 
provstisekretærerne. Vi har det som mål, når vi afholder personaledage, at vi 
besøger et nyt provsti hvert år. Foreløbig har vi været i de to nævnte, i Gentofte og 
i Glostrup i løbet af de sidste år, bortset fra Covidperioden. 
 
Beslutningspunkter 
6. Status for stiftsmidlerne 

 
Bilag:  
- Stiftsmidler - Materiale til Stiftsrådet - Oversigt pr. 31. marts 2023 
 
Morten Stützer startede med at oplyse, at stiftsrådets medlemmer i fremtiden vil 
modtage skriftlige bilag til punkt 6 og 7 i dagsordenen.  
 
Der har i 1. kvartal 2023 været en negativ likviditetsforskydning på 13,9 millioner 
kroner. Dette har været forventet, særligt på grund af rateudbetalinger 31. marts 
på 12,7 millioner kroner.  
 
Der er i første kvartal udbetalt 18.8 millioner kroner i stiftsmiddellån, hvilket kan 
sammenholdes med, at der i hele 2022 blev udbetalt 25,6 millioner kroner.  
I første kvartal er der bevilliget et nyt lån, hvilket var på 8 millioner kroner. Der har 
været ekstraordinære afdrag i første kvartal på 4,2 millioner kroner.  
Ved kvartalets udgang var der 37,6 millioner i likvide midler og restbevillinger på 
lån på 32,1 millioner kroner. 
 
I fjerde kvartal 2022 var der et fald i gravstedsindbetalingerne på 1,7 millioner 
kroner sammenholdt med fjerde kvartal 2021. I første kvartal 2023 var der en 
stigning i gravstedsindbetalingerne på 2,2 millioner kroner sammenholdt med første 
kvartal 2022. Siden 1. april er der indbetalt 3,8 mio.kr. på gravsteder hvilket er på 
niveau med samme periode sidste år. 
 
 
Siden 1. april er der udbetalt 3 millioner kroner på stiftsmiddellån, hele beløbet 
vedrørte sognegården i Glostrup. Der er ligeledes udbetalt 5,3 millioner kroner på 
hjemfaldne gravsteder 30. april 2023. 
Der er ikke bevilliget nye lån siden 1. april. 
Likvide midler og værdien af investeringsbeviser udgør ca. 31,2 millioner kroner pr. 
25. maj. Restbevillingerne er per 25. maj faldet til 29,1 millioner kroner.  
 
Flere større projekter er stadig i ”støbeskeen” (fx pkt. 12 på dagsorden), så 
forventningen er fortsat, at lånebehovet (jf. estimatet på side 1) bliver aktuelt. 
 
 
7.  Bindende stiftsbidrag – 2023 
 
Bilag: 
- Stiftsbidraget - Materiale til stiftsrådet - Budgetopfølgning 1. kvartal 2023 



 
Fremadrettet arbejdes henimod en mere detaljeret opfølgning, idet budgettet og 
dermed aktivitetsniveauet er steget betydeligt. 
 
Det periodiserede budget udviser et forventet mindreforbrug på 174.000 kr., hvilket 
kan holdes op imod et realiseret mindreforbrug på 529.000 kr. 
 
Lønninger – konsulenter vil fremadrettet indeholde lønnen til såvel stiftskonsulenten 
som den teologiske konsulent, idet der ikke eksisterer en budgetpost til 
sidstnævnte. Budget forventes overholdt selvom der vil være en stigning i 
årsværksforbruget. 
 
På teologisk voksenundervisning er tilmeldinger/indbetalinger påbegyndt. Og 
rammen er udvidet mht. antallet af deltagere (40 stk.). Budgettet er ikke 100% 
gennemarbejdet og fx løn til sekretærhjælp er højere end budgetteret.  
 
Religionspædagogiske konsulenter har en positiv afvigelse pga. højere normering i 
budgettet. Derudover vakance i perioden marts-maj. 
 
Mediekonsulenter viser et merforbrug. Barselsdagpenge (ca. 35.000 kr.) er først 
modtaget i maj. Af samme grund (barsel) har der været højere normering og 
dermed øgede lønudgifter. 
 
På diakonikonsulent er der en stor feriepengeregulering i januar, som påvirker 
positivt, hvilket der nok bør tages forbehold for. Derudover er stillingen budgetteret 
til 75%, men pt. kun besat med 50%. 
 
Under fokuserede projekter er en af to stillinger besat på nuværende tidspunkt, 
konsulenten for ”kirken i sommerlandet”. 50% dåbsprojektstilling er endnu ikke 
besat. 
 
56.000 kr. under fokuserede/udviklingsprojekter vedrører 27.000 kr. arbejds-
miljøkursus afholdt i februar og marts med omkring 90 deltagere – persongrupper 
bredt repræsenteret. Bevillingen lyder på 75.000 kr., hvor restbeløbet på 49.000 kr. 
vil blive anvendt i 2024 til yderligere 2 kurser. Posten indeholder også 29.000 kr. til 
provstikonferencen i februar. 
 
Under ramme 2 indgår 13.000 kr. vedr. afholdelse af migrantkonference i januar. På 
stiftsrådsmødet d. 9. februar blev der afsat t.kr. 50 til dette arbejde. 
 
Under diverse indgår en udgift på t.kr. 62, svarende til 25% af det godkendt 
overhead til stiftsadministrationen på 250.000 kr. i 2023.  
Men samlet en positiv budgetafvigelse på 355.000 kr. 
 
 
8. Godkendelse af vedtægt for Stifternes Kapitalforvaltning 
 
Bilag: 
- Vedtægt for Stifternes Kapitalforvaltning 
 



Vedtægten blev godkendt. 
 
9. Overhead 
 
Bilag: 
-  Opgørelsesmodel for overhead fra Økonomiudvalget 
 
Bilag er ikke kommet ud grundet en misforståelse, dette eftersendes. 
 
10. Udpegning – stiftsudvalget for ydre mission  
 
Udvalgets arbejde blev kort præsenteret.  
 
Tommy T.R. Carlsen blev valgt. 
 
 
Ansøgninger: 
 
10 a. Den kirkelige filmpris Gabriel 
 
Ansøgning om støtte til Landsforeningen af Menighedsråds kirkelige filmpris  
”Gabriel”. 
 
(Der blev også søgt om støtte sidste år i maj. Her gav Stiftsrådet afslag) 
 
Ansøgningen blev afvist.  
 
 
10 b. Projekt ”Erindring og det store nu” 
 
Indstilling/ansøgning om 40.000 kr. i støtte til projektet ”Erindring og det store nu”. 
Projektet er et samarbejde mellem kommune og kirke, der afprøver kirkerummet 
som erindringsrum for demensramte. Projektet er drevet af pastor em. Rose Marie 
Tillisch, nuværende projektmedarbejder i FUV. 
 
(Rose Marie Tillisch har ansøgt Støtteudvalget om dækning af timelønshonorering 
vedr. samme projekt. Ansøgningen behandles på Støtteudvalgets møde den 25. maj 
2023) 
 
Ansøgningen blev afvist på støtteudvalgsmødet med henvisning til dette punkt. 5.  
Flere kommuner er allerede med i samarbejdet.  
 
Der kommer ud over denne ansøgning en større fondsansøgning på et senere 
tidspunkt. Outputtet af en støtte til denne ansøgning vil være en legitimering af 
projektet og en mulighed for at få andre kommuner og interessenter med ombord i 
projektet.  
 
Pernille Nærvig følger op med Bodil Olesen 
 



Ansøgningen blev godkendt. 
 
 
11. Stiftsmiddellån til udvidelse af Ullerød Kirke 
 
Bilag: 
- Vedr. udvidelse af Ullerød Kirke har Hillerød Provstiudvalg godkendt og anbefalet, 
at Ullerød Menighedsråd søger om optagelse af et stiftslån på max. 30.000.000 kr. 
med afbetaling på 15 år. 
 
Provst Jørgen Christensen blev erklæret inhabil under punktet. 
 
En låneramme på 30 millioner blev godkendt. 
 
 Orienteringspunkter: 
12. Leitourgia 2023 
 
Bilag: 
- Dagsorden med bilag/info og materiale om Leitourgia 2023 (Nordiskt Liturgiskt 
Nätverk), der afholdes på Galleri Emmaus i Haslev den 31. oktober – 3. november 
2023. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
 
 
13. Liturgisk Forum 
 
Bilag: 
- Orientering: Rapport om etablering af et Liturgisk Forum 
 
Biskoppen præsenterede arbejdet. Forummet prøves af i en længere tidsbestemt 
periode for at kunne tiltrække folk og teste om det skal være et permanent forum.  
 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
 
Næste stiftsrådsmøde, hvor vi skal i bund med denne og de øvrige ansøgninger til 
omprioriteringspuljen, skal der sættes god tid af. 
 
 
14. Årsmøde i Danske Kirkers Råd 
 
Bilag: 
- Program for DKRs Årsmøde den 13. maj 2023. 
  
Orientering ved Søren Ødum Nielsen 
 
Søren Ødum Nielsen deltog og fandt årsmødet spændende, referatet udsendes når 
dette modtages. Beretningens omfang og grundighed fandtes imponerende, særligt 
sammenholdt med deres ressourcer.  



 
 
15. Religionspædagogisk Udvalg 
 
Bilag: 
- Referat fra møde 22. februar 2023  
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
16. Folkekirke & Religionsmøde 
 
Bilag a: 
- Årsberetning 2022 
 
Bilag b: 
- Referat/rapport fra Årsmøde 2023 
 
De ønsker et tættere forhold til Helsingør Stift, hvorfor der ønskes et møde med 
Pernille Nærvig. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 
17. Fællesfondens Budgetsamråd 
 
Orientering ved Hans-Henrik Nielsen 
 
Der var møde 31. maj. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 
18. Den fælles kapitalforvaltning 
 
Orientering ved Søren Ødum Nielsen 
 
Kirkeministeriet bemærkede, at stifterne samlet set havde haft væsentlige indhug i 
egenkapitalerne. KM rejste, at risikovilligheden i størstedelen af stifter havde været 
for høj, samlet realiserede og urealiserede hos de 9 andre stifter på 500.000.000.kr. 
 
Kirkeministeriet havde desuden oplyst, at rentesatser ikke behøves at være på 
årsbasis, men kan justeres løbende.  
 
19. Mellemkirkelig Udvalg 
 
Bilag: 
- Referat af møde i Mellemkirkeligt Udvalg den 22. maj 2023 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 



 

20. Kommunikationsudvalget 
 
Bilag: 
- Referat af mødet den 1. marts 2023 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 
21. Kommende møder 
 
7. september 2023 – kl. 16.00 stiftsrådsmøde 
28. oktober fælles stiftsrådsmøde 
2. november 2023 – kl. 16.00 stiftsrådsmøde 
8. februar 2024 – kl. 16.00  
 
22. Eventuelt 
 
 

 
Mødet sluttede kl. 19.00 

Otto Rühl forlod mødet kl. 18 
Dennis Jelstrup gik 18:15 
Annette D. Dragsdahl gik 18:30 
Jens Bache gik 18:30 

 



 

Stiftsrådet i Helsingør Stift vil bidrage til, at folkekirken kan stå centralt i samfundet og være 
relevant som en synlig og nærværende, samarbejdende og medansvarlig folkekirke. 
 
Stiftsrådets strategiske fokusområder i 2023-2025: 
 

 DÅB 
 NYE INDBYGGERE (migranter, nye boligområder) 
 MOBILE MENIGHEDER (uddannelsessteder, hospitaler, sommerhusområder) 
 SÆRLIGE GRUPPER (unge voksne, ældre) 

 
Inden for de fire fokusområder arbejder stiftsrådet på at understøtte det lokale arbejde og inspirere til fælles indsats 
og samarbejde på tværs i folkekirken, men også med institutioner og samarbejdspartnere uden for folkekirken. 
 
 

 

INDHOLD: Hvordan gør vi det? Hvilke tilbud har vi til de lokale kirker?  
Indholdet af tilbud udvikles sammen med udvalg og konsulenter. Det er væsentligt, at tilbuddene opleves relevante og som en hjælp og inspiration i det lokale arbejde. 
Udvalg: Handleplaner frem til og med 2025 med vægt på fokusområder – men også på det løbende arbejde. Processen er gået i gang med kommunikationsudvalget som det 
første. Efter sommerferien påbegyndes processen med at lave strategi og handleplaner for arbejdet med de øvrige udvalg. 
Konsulenter: Arbejdet med at lave stillingsbeskrivelser i gang sammen med konsulenterne. Der er ved at blive skabt en forståelse af konsulentgruppen som et 
samarbejdende team, hvor vi bruger hinanden til at blive klogere på vores respektive felter og tilbud til sognene.  
Indhold, behov og muligheder udvikler sig løbende. Handlingsplanerne vil derfor være dynamiske. 
 
FORMIDLING: Hvordan formidler vi tilbuddene? 
Det centrale lags eksistensberettigelse er, at det gør en forskel lokalt, for det er lokalt, at kirken lever. Derfor skal de centrale tilbud (udvalg og konsulenter) formidles ud til 
de relevante aktører. 
Der arbejdes med en proceslinje frem til og med 2025 for kommunikationstiltag i forhold til de forskellige aktører: 
Provstiudvalg og provster: Provstikonference. Der skal tænkes i opfølgning af lancering af tilbuddene løbende. Der kan eventuelt tænkes i lokale samtaler med biskop og PU 
før budgetsamråd 2023 eller 2024. 
Menighedsråd og præster: Der planlægges provstikonventer for præster, hvor også menighedsrådsmedlemmer inviteres i efteråret 2023. Desuden omtales eller vises nogle 
af tilbuddene på landemode 1.10.23. 
Kirkefunktionærer og frivillige: Vi skal sikre, at der er indhold rettet til dem indenfor fokusområderne og evt. afholde kurser og skabe netværk for dem. 
 



Model for udvikling af 
klimaplan for provstier i 
stiftet

Grønt Udvalg



Baggrund

Med udgangspunkt i hvordan Frederiksværks Provsti har udarbejdet en klimaplan 

ønsker udvalget at udbrede denne model til alle provstier i stiftet.

Det er udvalget ønske, at der udarbejdes konkrete hjælpeværktøjer og et 
katalog for hvordan man kan få hjælp til udfærdigelse af dele af processen.



Processen

 Indsamling af data

 Beregning af CO2 udslip pr. bygning, pr. sogn og for det enkelte provsti

 Beregning af mulige CO2 besparelser ved omlægning til fjernvarme eller 
varmepumpeløsning

 Model/metode for udvælgelse af indsatsområder og prioritering af bygninger

 Udarbejdelse af Energirapport for udvalgte bygninger

 Energirapporten viser potentialet for omlægning – forbedret økonomi, m.v.

 Udarbejdelse af investeringsoversigt pr. bygning, pr. sogn og for det enkelte 
provsti

 Mulige metoder/modeller for finansiering af det forventede investeringsbehov



Processen

 Indsamling af data

 Udsende spørgeskema til hver enkelt sogn

 Eksempel på spørgeskema

Version : 1.01

Sogn: Torup Sogne kode: 7408 Kommune Halsnæs

Periode: 2020
Udfyldt af: Peter Mail: Dato: 17 juni 2021

Bygning
Fjernvarme 

MW
GAS M3 Olie Liter

El Kwh              
(dækker både 

varme og andet 
forbrug)

Træpiller 
Kg

Samlet 
energiforbrug 

i kr

Evt. Tidligere 
opvamnings 

form 
Torup Kirke   5.535 22.039 96.794  
Lynæs Kirke 6.004  9.103 47.155 Olie fyr
Sognegården 4.672 19.464 64.000 Olie fyr
Præstegården Lynæs 31.600 72.000 Gas
Graverbygning 20.042 33.567 Oliefyr
Præstegården Torup 19.317 40.742 Oliefyr
…..
…..
…..
Ialt 0 10.676 5.535 121.565 0 354.258

torup.sogn@pc.dk

Haldvejen 7

DATA ARK
For indsamling af energi oplsyninger 

Torupvejen 151
Kirkebakken 5
Søndergade 80
Kirkebakken 4
Kirkegade 3

Adressse



Processen

 Indsamling af data

 Beregning af CO2 udslip pr. bygning

 Eksempel på beregningsskema for en bygning

KommuneSogn Bygning

Fjernvar
me MWh

Gas m3

Olie liter
Træpiller 

Ton

El kWh

Samlet 
energi 
udgift i 

kr.

CO2 
udledning 

I ton

Halsnæs Torup Torup Kirke 5.535 22.039 96.794 17,92
Halsnæs Torup Lynæs Kirke 6.004 9.103 47.155 11,44
Halsnæs Ølsted Kirke 6.183 3620 15271 11,00
Halsnæs Torup Sognegården 4.672 19.464 64.000 10,57
Halsnæs Frederiksværk Frederiksværk Kirke 85,16 3913 72767 6,07
Halsnæs Ølsted Sognegården 2826 8919 22666 6,01
Halsnæs Kregme Kirke 52,30 7100 42787 4,36
Halsnæs Torup Præstegården Lynæs 31600 72000 4,27



Processen

 Indsamling af data

 Beregning af mulige CO2 besparelser ved omlægning til fjernvarme eller 
varmepumpeløsning

 Eksempel på beregning

KommuneSogn Bygning

Fjernvar
me MWh

Gas m3

Olie liter
Træpiller 

Ton

El kWh

Samlet 
energi 
udgift i 

kr.

CO2 
udledning 

I ton

CO2 ved 
omlægning 

til 
Fjernvarme

Bespar
else

Bespar
else %

CO2 ved 
omlægning til 
Varmepumpe 
Luft til vand

Bespar
else

Bespar
else %

Yderligere 
besparelser fra 
El og fjervarme 

frem til 2030 
(estimeret 20%)

Halsnæs Torup Torup Kirke 5.535 22.039 96.794 17,92 6,57 11,346 63% 8,21 9,7139 54% 0,60
Halsnæs Torup Lynæs Kirke 6.004 9.103 47.155 11,44 5,52 5,913 52% 6,03 5,4096 47% 0,25
Halsnæs Ølsted Kirke 6.183 3620 15271 11,00 4,91 6,089 55% 5,43 5,5709 51% 0,10
Halsnæs Torup Sognegården 4.672 19.464 64.000 10,57 5,97 4,601 44% 6,36 4,2095 40% 0,53
Halsnæs Frederiksværk Frederiksværk Kirke 85,16 3913 72767 6,07 6,07 0,000 0% 6,07 0 0% 1,21
Halsnæs Ølsted Sognegården 2826 8919 22666 6,01 3,23 2,783 46% 3,46 2,5462 42% 0,24
Halsnæs Kregme Kirke 52,30 7100 42787 4,36 4,36 0,000 0% 4,36 0 0% 0,87
Halsnæs Torup Præstegården Lynæs 31600 72000 4,27 4,27 0,000 0% 4,27 0 0% 0,85



Processen
 Indsamling af data

 Model/metode for udvælgelse af indsatsområder 
og prioritering af bygninger

 Udarbejdelse af Energirapport for udvalgte bygninger

1) Beskrivelse af bygning
2) Vurdering af varmeanlæg
3) Vurdering af energiforbrug
4) Forslag til energibesparelser m.m.



Processen
 Indsamling af data

 Udarbejdelse af investeringsoversigt pr. bygning, pr. sogn og for det enkelte 
provsti



Processen

 Mulige metoder/modeller for finansiering af det forventede investeringsbehov

 Investeringens tilbagebetalingsperiode med den opnåede besparelse

 Hæve kirkeskatten til af finansiere investeringen

 Etablere energipuljer - for provstiet/udskrivningsområdet, som muligt efter den 
nye økonomilov

 Lånefinansiere investeringen – stiftsmiddellån



Eksekvering af klimaplan

 Ved udgangen af maj 2024 forventes processen at være gennemført, således at:

 Hvert provsti og sogn ved præcis hvilke bygninger, de skal have fokus på.

 For præstegårde, sognebygninger, graverbygninger mm. er det blot at indhente tilbud og så 
eksekvere.

 For kirkerne er der mange hensyn og godkendelser, der skal indhentes, inden den egentlige 
omlægning kan gennemføres.

 Erfaring fra Frederiksværk provsti er, at hvor de havde frygtet modstand mod specielt 
opsætning af varmepumper (ude del), kunne de konstatere, at der her er sket et skred 
i positiv retning, så mange gode ideer blev nemmere at få drøftet. 



Målsætning 
for processen

 Vi ved hvor vi er 

 Vi ved hvad vi vil og skal gøre

 Vi ved hvad det koster

 Vi har positive tilkendegivelser fra øvrigheden

 Vi har de nødvendige økonomiske midler 

 Vi bidrager til Folkekirkens og samfundets grønne omstilling


